

О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 24 декабря 2019 года № 457 "Об утверждении Правил субсидирования купонного вознаграждения по облигациям"

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 6 июня 2024 года № 192. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 июня 2024 года № 34461

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Внести в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 24 декабря 2019 года № 457 "Об утверждении Правил субсидирования купонного вознаграждения по облигациям" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 19753) следующие изменения:
- В Правилах субсидирования купонного вознаграждения по облигациям, утвержденных указанным приказом:

в пункте 2:

подпункт 9) изложить в следующей редакции:

"9) заемщик - заключившие с эмитентом договор займа о получении кредита/ лизинга и принявшие на себя обязательства по договору займа физическое или юридическое лицо, индивидуальный предприниматель (в том числе крестьянское (фермерское) хозяйство), осуществляющий деятельность в соответствии с перечнем товаров для кредитования и финансового лизинга по приоритетным проектам в сфере производства и (или) переработки сельскохозяйственной продукции согласно приложению 1 к настоящим Правилам, а также кредитные товарищества, банки второго уровня, социально-предпринимательские корпорации, региональные инвестиционные центры, микрофинансовые организации;";

подпункт 11) изложить в следующей редакции:

"11) льготная ставка вознаграждения по финансированию за счет краткосрочных облигаций – ставка вознаграждения, размер которой составляет для заемщиков, за товариществ, исключением кредитных банков второго уровня, социально-предпринимательских корпораций, региональных инвестиционных центров и микрофинансовых организаций, и конечных заемщиков – не более 5 (пять) % годовых, для кредитных товариществ, банков второго уровня, социально-предпринимательских корпораций, региональных инвестиционных центров и микрофинансовых организаций – не более 3 (три) % годовых;";

подпункт 18) изложить в следующей редакции:

"18) конечный заемщик — заемщик кредитного товарищества, банка второго уровня, социально-предпринимательской корпорации, регионального инвестиционного центра, микрофинансовой организации;";

пункт 23 изложить в следующей редакции:

"23. Рабочий орган за 10 (десять) рабочих дней до даты начала купонных выплат по облигационному займу, перечисляет платежом на банковский счет эмитента, являющегося оператором по зерновому рынку, субсидируемую часть купонного вознаграждения, согласно заключенному соглашению.

При этом, перечисление субсидий по купонному вознаграждению, начисляемому по облигациям оператора по зерновому рынку в отчетном году, осуществляется не позднее 30 января отчетного года авансовым платежом на банковский счет эмитента в пределах средств, предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год.

В случае оплаты эмитентом купонного вознаграждения по облигациям за счет собственных средств, рабочий орган возмещает эмитенту ранее оплаченную часть купонного вознаграждения по облигациям путем перечисления суммы субсидируемой части купонного вознаграждения на банковский счет эмитента.

Рабочий орган перечисляет авансовым платежом 100 % (сто процентов) купонного вознаграждения по облигациям, срок выпуска которых составляет до 12 (двенадцать) месяцев включительно, на банковский счет эмитента, подлежащего уплате по облигациям, согласно заключенному соглашению.

Эмитент после получения средств субсидий либо при наличии постановления Правительства Республики Казахстан о выделении средств из резерва Правительства Республики Казахстан, предусматривающего выделение эмитенту субсидий в размере 100 % (сто процентов) купонного вознаграждения, производит кредитование заемщиков по льготной ставке вознаграждения по финансированию за счет краткосрочных облигаций путем заключения договоров займа.

За счет указанных краткосрочных облигаций допускается:

замещение ранее выданных кредитных средств на проведение весенне-полевых и уборочных работ по договорам займа, заключенным с 1 ноября 2023 года;

- рефинансирование обязательств заемщиков банков второго уровня, социально-предпринимательских корпораций, региональных инвестиционных центров и микрофинансовых организаций, по договорам займа, заключенным с 1 ноября 2023 года на проведение весенне-полевых и уборочных работ.".
- 2. Департаменту финансовых инструментов и микрокредитования Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
- 1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

- 2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
- 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
- 4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

исполняющий обязанности Министра сельского хозяйства Республики Казахстан

А. Султанов

"СОГЛАСОВАН"

Агентство по защите и развитию конкуренции Республики Казахстан "СОГЛАСОВАН"

Министерство финансов Республики Казахстан "СОГЛАСОВАН"

Бюро национальной статистики Агентство Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка

"СОГЛАСОВАН"

Министерство национальной экономики Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан